Et primo, quidem, Simon Magus cum vidisset ad Apostolorum manuum impositionem Spiritum Sanctum delabi super fideles nedum interno gratiæ illapsu, sed & externis, atque extraordinariis suis donis, potestatem talis Sacramenti conferendi pecunia sibi comparare studuit, illum proinde Petrus acri correptione redarguit, quod flocci fecisset tantum donum, illud pecunia emi posse ratus. Donatistæ licet Chrisma adhiberent, eoque suos Neophytes consignarent, ut liquet ex Optato lib. 7. num. 4. pag. 103. nihilominus in execrationem Sacramentorum, quæ extra Ecclesiam suam conferebantur, in Chrisma Catholicorum Sacrilegi suere, teste Optato Milevitano lib. 2. ubi immane facinus commissum est, inquit, ut omnia Sacrosancta supramemorati vestri Episcopi violarent, jusserunt Eucharistiam canibus fundi: non sine signo divini judicii. Nam iidem canes accensi rabie, ipsos Dominos suos quasi latrones Sancti Corporis reos, dente vindice tamquam ignotos, & inimicos laniaverunt. Ampullam quoque chrismatis per fenestram ut frangerent, jactaverunt. Et cum casum adjuvaret abjecti, non defuit manus Angelica, quæ Ampullam spiritali subvectione deduceret: projecta casum sentire non potuit, Deo muniente illæsa inter saxa consedit. Novatiani illis, quos baptizabant, Sanctissimum Chrisma non præbebant, quapropter eos, qui ex hac heresi corpori Ecclesiæ conjunguntur, laudatissimi Patres inungi præceperunt teste Theodoret. lib. 3. heret. fabul. cap. 5. Porro neglexerunt sacramenti susceptionem, ut sui Magistri Novati, seu Novatiani exemplum imitarentur, nisi me conjectura fallit, qui cum baptizatus fuisset in lecto decumbens ex morbo ubi convaluit, neque reliqua percepit, quæ juxta Ecclesiasti-

siasticam regulam percipienda erant ab illis, qui in lecto decumbentes baptizati fuissent, neque ab Episcopo fuerat consignatus ex Euseb.lib.6.histor.Eccl. cap.35. Waldenses hæreticos Sacramentum Confirmationis reprobasse affirmant non nulli e nostris Doctoribus, & Johannes Dallæus Calvinista lib. 3. cap. 17. de Sacram Confirm. Verum ut optime post alios observat cl. Johannes Laurentius Bertil lib. 32.de Theologicis Disciplinis cap.1. Waldenses de Ministro potius, quam de existentia hujus Sacramenti hæsitarunt.

Wiclefus lib.4. Trialogi asserit hoc Sacramentum non probari ex Scripturis, & quibusdam videri a Diabolo inductam cum ritibus suis confirmationem Episcoporum, sed non constat an Sacramentum ipsum reprobarit.

Primus igitur, qui extra omnem dubitationem, Confirmationem e Sacramentorum albo expunxerit, fuit Martinus Lutherus: hic lib.de captivitate Babylonica confirmationem ritum quemdam Ecclesiasticum, seu cæremoniam Sacramentalem esse concedit, esse Sacramentum præfracte negat. Luthero adhæsit Philippus Melanchthon, qui in locis communibus opinatus est Confirmationem apud veteres nihil aliud suisse, quam Catechesim, seu Fidei professionem, qua Fideles ab Infidelibus, & Catholici ab Hæreticis secernebantur, quem ritum olim utilem, modo vero otiosam cæremoniam esse, ait, qualis scilicet in Ecclesia Romana peragitur: eadem Lutherani de Confirmatione opinantur post colloquium Ratisbonense an. 1541., quare hanc cæremoniam hodie retinent, quam ex Kemnitio in examine Concilii Tridentini refert Anonymus continuator Witassii tom.7. tract. Theologic. part. 1. quest. 1. art. 1. sect. 1. ubi. *Is omnium, accuratissime describit Lutheranæ Confirmationis ordinem, ac dicit primo, parvulos in infantia baptizatos, cum perveniunt ad annos discretionis debere institui in doctrina Catechismi, & ubi saltem principia didicerint offerri debere Episcopo, qui coram Ecclesia puerum admoneat, quid in Baptismo acceperit, quid*

quid promiserit. Secundo debere parvulos publice recitare confessionem Fidei quam didicerint. Tertio debere interrogari de præcipuis Doctrinæ Christianæ capitibus. Quarto debere moneri, ut hac fidei professione ostendant, se dissentire ab omnibus ethniciis, bæreticis, fanaticis, & profanis opinionibus. Quinto debere gravi exhortatione admoneri, ut in pacto baptismi, & professione fidei perseverent. Sexto fieri debere publicam precationem pro illis pueris, ut Deus illos gubernare, & confirmare dignetur in fidei professione; & simul addi posse impositionem manuum.

Non dissimilia de antiquorum Confirmatione tradit, quamvis multa deinde subdat, quæ a Lutheranorum hominum placitis dissentunt, Joannes Calvinus lib. 4. Instit. cap. 13. Hic mos, inquit, olim fuit, ut Christianorum liberi postquam adoleverant, coram Episcopo sisterentur ut officium illud implerent, quod ab iis exigebatur, qui se ad baptismum, adulti offerebant. Hi enim inter Catechumenos sedebant, donec rite Fidei mysteriis instituti, poterant Fidei confessionem coram Episcopo, ac populo edere. Qui ergo baptismo initiati erant infantes, quia fidei confessione apud Ecclesiam tunc defuncti non erant, sub fine pueritiae, aut ineunte adolescentia representabantur iterum a Parentibus, ab Episcopo examinabantur secundum formulam Catechismi, quam tunc habebant certam, & communem; quo autem hæc actio, quæ aliquin gravis, ac sancta merito esse debebat, plus reverentia, & dignitatis haberet, cæremonia quoque adhibebatur manum impositio-
nis. Ita puer ille, fide sua approbata, cum solemni benedictione dimittebatur. Hæc Calvinus, qui §. 7. nostram Confirmationem appellat vacuum & frigidum signum, sicut & §. 13. eam nuncupat abortivam Sacramenti larvam; Ulterius tamen progressus in Antidot. Concil. Trident. ad sess. 7. canon. 1. de Confirmat. Ex eorum, inquit, numero me nequaquam esse profiteor, qui otiosam confirmationis cæremoniam esse putant, qualis sub Papatu Romano observatur, utpote qui cam inter-

maxime exitiales Satanæ præstigias numerem. Calvinus adhæserunt Calvinistæ. Sed me tempus deficeret, si hujusmodi surfuris hominum aniles fabulas, atque audacia, blasphemaque in sacrum Chrisma, & unctionem verba fuso calamo describere vellem. Horum certe impias, ac falsas, hæreticasque propositiones Tridentina Synodus jam profligavit in sess. 7. canon. i. de Confirmat. Si quis dixerit Confirmationem Baptizatorum otiosam cæremoniam esse, non potius verum, ac proprium Sacramentum, aut olim nihil aliud fuisse, quam Cathechesim quandam, qua adolescentiæ proximi Fidei suæ rationem coram Ecclesia exponebant: anathema sit: & can. 2. Si quis dixerit injurios esse Spiritui Sancto, qui sacro confirmationis Chrysanti virtutem aliquam tribuunt, anathema sit: & can. 3. Si quis dixerit sanctæ confirmationis ordinarium ministrum non esse solum Episcopum, sed quemvis simplicem Sacerdotem: anathema sit.

Contra Tridentinam definitionem non pauci ex Novatoribus insurrexere, ac inter cæteros Johannes Dallæus peculiarem disputationem tribus libris comprehensam conscripsit, in quibus confirmationem nonnisi cæremoniam ad baptismum pertinentem, & multis superstitionibus plenam probandum suscepit.

Cæterum non desuere quamplures e nostris Theologis, qui Catholicum Dogma ab Hæreticorum calumniis vindicarent, & Confirmationem novæ legis Sacramentum esse propriè dictum multiplici argumentorum adparatu demonstrarunt, atque illam creditam semper fuisse tamquam Sacramentum distinctum a Sacramento Baptismi clarissimis documentis e sacris literis, Conciliorum sanctionibus, & Patrum constanti, ac unanimi traditione comprobarunt. Quamobrem actum me agere existimabam, si de hoc arguento differerem: hinc contentus eram editione Ordinum, quibus in universa, quæ sub Cælo est Ecclesia, Confirmationi administratur: & jam tertium hunc Codicis mei Li-

turgici Librum evulgare constitueram , cum imperio Sanctissimi Pontificis , tuæque voluntati obsecundaturus hanc Dissertationem conscribere compulsus illam libro huic præmittere necesse habui , in qua Novatorum errorem Christiana veritate , & livorem caritate dispello . Eam itaque tres in partes distribuo , in quarum priore nonnihil de Liturgiarum authoritate delibare , in altera ex Liturgiis Confirmationem sacramentum esse , & quidem a Baptismo distinctum comprobare , & Christianam doctrinam exhibere , in tertia demum objecta Novatorum diluere decrevi . Patere igitur , Præsul Clarissime , si tuas gravissimas aliquantisper distineam curas , & qua grati animi tui significacione excepisti ac legere non designatus fuisti , priores duos Libros , & hunc benigno revolvere oculo dignare , & Dissertationem tuo jussu institutam tuo Patrocinio tuere .

§. I.

De Authoritate Liturgiarum.

JURE sane ac merito Scriptura Sacra summa pollet auctoritate ; cum enim ea scriptum Dei Verbum contineat , ab illo solo maximam venerationem non excipit , qui vel Deum ignorat , vel fletum obtrudit (reluctante licet conscientia) qui falli , aut fallere possit . Hinc Christus ad Hebreos incredulos : *Scrutamini , inquiebat , Scripturas .* Et Apostolus in 2. ad Tim. epist. cap. 3. *Omnis Scriptura , ajebat , divinitus inspirata utilis est ad docendum , ad arguendum , ad corripiendum , ad erudiendum in justitia , ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus .*

Quamvis autem Catholica Dei Ecclesia hæc de Scriptura semper senserit , ac docuerit , attamen hæreticos non esse tam facile admittendos ad disputationem de Scripturis longa didicit experientia , licet isti aliud in ore , aliud in scri-

scriptis non habeant nisi Scripturam, quod Hæreticorum ingenium suo etiam ævo notavit Tertull. de Præscriptione cap. 15. in hæc verba : *Sed ipsi de Scripturis agunt, & de Scripturis suadent : aliunde scilicet loqui possent de rebus Fidei, nisi ex literis Fidei ? ... Scripturas ostendunt, & hac sua audacia statim quosdam movent ; in ipso verò congressu firmos quidem fatigant, infirmos capiunt, medios cum scrupulo dimitunt.* De Valentinianis agit Septimius, quos cum hæreticos, & veritatis hostes in antecedenti capite pronunciasset, quidam Catholici hæsitabant, quomodo possent non esse Catholici, qui tam honorifice de Scripturis sentire videbantur. Neque mirum, etenim hæreticorum hunc morem memorat & elucidat Vincentius Lerinensis in Commonitorio : *Ergo secundum Apostoli Pauli magisterium quotiescumque vel Pseudoapostoli, vel Pseudoprophetæ, vel Pseudodoctores divinæ legis sententias proferunt, quibus male interpretatis errores suos adstruere conantur, non dubium est, quin Authoris sui callida machinamenta sectentur, quæ ille nunquam profecto comminisceretur, nisi sciret, omnino nullam ad fallendum esse faciliorem viam, quam ut ubi nefarii erroris subinducitur fraudulentia, ibi divinorum verborum prætendantur auctoritas.* Ex Evangelii deinde demonstrat Diabolum ad Christum Dominum tentandum, & fallendum fuisse usum divinis Testimoniis; unde Hieronymus adversus Luciferian. : *Ne sibi blandiantur, inquit, hæretici, si de Scripturarum capitulis videntur sibi affirmare, quod dicunt, cum & Diabolus de Scripturis sit aliqua locutus, & Scripturæ non in legendo consistat, sed in intelligendo.*

Rationes, ob quas cum Hæreticis non sit disputandum de Scripturis Tertull. multis in locis, ac præsertim cap. 17. lib. cit. ita graphicè describit: *Ista hæresis non recipit quosdam Scripturas, & si quas recipit, non recipit integras : Adjectionibus, & detractionibus ad dispositionem instituti sui intervertit ; et si aliquatenus integras præstat, nihilominus diversas expositiones commentata convertit. Tantum veritati obstrepit*

adulter sensus, quantum & corruptor stylus. Variæ præsumptiones necessario nolunt agnoscere ea, per quæ revincuntur. His nituntur, quæ ex falso composuerunt, & quæ de antiquitate ceperunt. Quid promovebis, exercitatissime Scripturarum, cum si quid defendaris, negetur: ex diverso, si quid negaveris, defendatur? Et tu quidem nihil perdes, nisi vocem in contentione: nihil consequeris, nisi bilem de blasphematione; Ille vero si quis est (subdit in cap. 18.), cuius causa in congressum descendis Scripturarum, ut eum dubitantem confirmes, ad veritatem, an magis ad hæreses deverget? hoc ipso motus, quod te videat nihil promovisse, æquo gradu negandi, & defendendi diversa parte statutum. Certe de pari altercatione incertior discedet, nesciens quam hæresim judicet. Hæc utique & ipsi habent in nos rutorquere. Necesse est enim & illos dicere a nobis potius adulteria Scripturarum, & expositionum mendacia inferri, qui proinde sibi defendant veritatem.

Hinc PP. omnes in Augustini sensum collimant, qui Commentario in Psal. 7. Scripturam & Nobis, & Hæreticis communem arcum asserit, & adjungit. *Et ipsi Hæretici ex eodem arcu in Animas, non charitate inflammandas, sed venenis perimendas insiliunt.* Quamobrem optime Vincentius non esse solis Sacrarum Scripturarum syllabis fidendum, sed insuper Ecclesiasticam SS. PP. intelligentiam jungendam asserit, & prosequitur: *Hic forsitan requirat aliquis, cum sit perfectus Scripturarum Canon, sibique ad omnia satis, superque sufficiat, quid opus est, ut ei Ecclesiastice intelligentiae jungatur authoritas? quia videlicet Scripturam Sacram pro ipsa sua altitudine non uno, eodemque sensu universi accipiunt, sed ejusdem eloquia aliter, atque aliter, alias, atque alias interpretatur, ut pene quot homines sunt, tot illinc sententiæ erui posse videantur &c.* Atque idcirco multum necesse est, propter tantos tam varii erroris anfractus, ut propheticæ, & Apostolicæ interpretationis linea, secundum Ecclesiastici, & Catholici sensus normam dirigatur. Ecclesiæ igitur authoritas

tas intercedat oportet, ut de vero, ac genuino Scripturæ sensu constet, ipsi enim competit possessio Scripturarum, quæ illi concreditæ fuere.

Cum enim Fidei doctrinam Christus Dominus a Patre acceptam Apostolis tradidisset, qui de omnibus a Christo plene instructi ad prædicandum omnibus gentibus missi fuerent; illam Apostoli Ecclesiis, quas condiderunt, tam viva, quod ajunt, voce, quam per epistolas postea communicarunt, & ab Apostolicis matricibus, & originalibus Ecclesiis in alias dimanavit, *quaæ licet nullum ex Apostolis, vel Apostolicis Authorem suum proferant, ut cum Tertull. in c. 32. lib. cit. loquar, ut multo posteriores, quæ denique quotidie instituuntur; tamen in eadem fide conspirantes non minus Apostolicæ deputantur pro consanguinitate doctrinæ.* Itaque cum Ecclesia ab Apostolis, Apostoli a Christo, Christus a Deo acceperit, omnis doctrina de mendacio præjudicanda est, quæ sapiat contra veritatem Ecclesiarum, ac testimonium veritatis ex communione Ecclesiarum in eadem doctrina desumendum est: non enim potest esse falsum, quod prius traditum fuerit, nec verisimile est, Ecclesias omnes illud docere, quod traditum non acceperint.

Age jam (Tertull. cit. cap. 36.) qui voles curiositatem melius exercere in negotio salutis tuæ, percurre Ecclesias Apostolicas: & ab illis veritatis testimonium perquire. Hoc sane maxime in Liturgiis evidentius adparet; cum enim illæ totius quodammodo Ecclesiæ vocem, & testimonium exhibeant, quia ubique cognitæ, & probatae sunt, & in illis non Episcoporum modo, sed Plebis etiam suffragia continentur, legis vim tales obtinent, qua, si sacras literas excipiamus, major nulla esse potest. Heic audire juvat Cælestinum I. in Epistola ad Galliæ Episcopos Liturgiarum autoritate Pelagianos redarguentem.

Præter, inquit, Beatissimæ, O Apostolicæ Sedis inviolabiles sanctiones, quibus nos piissimi PP. pestifera novitatis elatio-

elatione dejecta, & bona voluntatis exordia, & incrementa
 probabilium studiorum, & in eis usque in finem perseverantiam,
 ad Christi gratiam referre docuerunt, obsecrationum quoque
 Sacerdotalium Sacraenta respiciamus, quæ ab Apostolis tra-
 dita in toto Mundo, atque in omni Catholica Ecclesia uniformi-
 ter celebrantur, ut legem credendi lex statuat supplicandi. Cum
 enim Sanctorum Ecclesiarum Praefuses, mandata sibi met lega-
 tione fungantur apud divinam Clementiam, humani generis a-
 gunt causam, & tota secum Ecclesia congemiscente, postulant,
 & precantur, ut infidelibus donetur fides: Ut Idololatæ ab im-
 pietatis suæ liberentur erroribus, ut Judeis ablato cordis ve-
 lamine lex veritatis appareat; ut heretici Catholicae Fidei per-
 ceptione resipiscant &c. Eadem ratione usus est Petrus Diaconus
 testimonio ex Basili Liturgia desumpto, ut Remigius
 Lugdun. De tenenda Verit. Script. p. 216. Trullana Synodus
 Canon. 32. SS. Basili, & Jacobi Fratris Domini Liturgiarum
 authoritate usæ est ad Armenos coarguendos, quod aquam e
 vino Calicis abstulissent; sed Augustinus audiendus est in
 lib. de bono perseverantiæ: Prorsus in hac re (cap. 7.) non
 operosas disputationes expectet Ecclesia, sed attendat quotidiana-
 nas orationes suas: orat ut increduli credant: orat ut credentes
 perseverent. Et cap. 23. Utinam tardi corde, & infirmi, qui
 non possunt Scripturas, vel earum expositiones intelligere, sic
 audirent, vel non audirent in hac quaestione disputationes no-
 stras, ut magis intuerentur orationes suas, quas semper habuit
 Ecclesia, & habebit ab exordiis suis, donec finiatur hoc sæcu-
 lum. Pergit postea ex orationibus Ecclesiæ impugnare Pelagianos; & in Epistola 107. ad Vitalem: Exerce, inquit, con-
 tra orationes Ecclesiæ disputationes tuas, & quando audis Sa-
 cerdotem Dei ad Altare exhortantem populum Dei orare pro in-
 credulis, ut eos ad fidem convertat ... subsanna piæ voces, & dic
 te non facere, quod hortatur &c. Mitto alia Augustini loca,
 in quibus stringit Pelagianos Liturgiarum authoritate. Idi-
 psum urgebat Hieronymus contra Luciferianos ubi cap. 4.

An nescis, etiam Ecclesiarum hunc esse morem, ut baptizatis postea manus imponantur, & ita invocetur Spiritus Sanctus? Exigis ubi scriptum sit? in Actis Apostolorum: etiam si Scripturae authoritas non subesset, totius Orbis in hac parte consensus instar præcepti obtinet. Neque mirum cum Liturgiæ tabulæ sint publicæ Ecclesiarum, unde Ecclesiæ universæ tum dispersæ, cum congregatae perpetuum exhibent testimonium.

Unde factum legimus, hæreticos homines cum ab Ecclesiæ dogmatibus recessissent, in Liturgias quædam suæ pravæ doctrinæ semina invexisse: id quod facile demonstrari posset percurrendo hæreſeon historiam; contra illos verò Ecclesiæ, & PP. insurrexerunt; ac alienas voces inductas demonstrarunt; ab his autem in medium proferendis monumentis abstineo tum, quod in institutionibus meis, atque in subjectis Codici adnotationibus ea profero, cum quod Novatores ipsi satis convicti sint ex proprio facto: ex suis enim Liturgiis ea abraserunt, quæ suis dogmatibus contraria videbantur. Satis enim constat in Liturgiis Ecclesiasticam doctrinam contineri, & quidem simpliciter, ac veraciter propositam: quare Milevitana Synodus seu verius Carthaginensis an. 418. Kalend. Maij celeb. Canon. 8. Pelagianos stringit: *Item placuit, ut quicumque verba ipsa Dominicæ Orationis, ubi dicimus: Dimitte nobis debita nostra, ita volunt a Sanctis dici, ut humiliter, non veraciter hoc dicatur, Anathema sint.* Quod cum Ecclesia de suis Liturgiis sentiret, summam semper curam habuit, ut nonnisi illæ comprobatae essent. Hinc Carthag. III. Synodus Canon. 23.: *Nemo, editcit, in precibus vel Patrem pro Filio, vel Filium pro Patre nominet;* & cum Altari adſtitur, semper ad Patrem dirigatur oratio. Et quicumque preces aliunde describit, non eis utatur, nisi prius eas cum instructioribus fratribus contulerit. Et Cod. Africani Canon. 3. *Placuit, ut preces, quæ probatae fuerint in Concilio, sive prefationes, sive commendationes, seu manus*

nus impositiones, ab omnibus celebrentur; nec aliae omnino contra fidem proferantur; sed quæcumque a prudentioribus fuerint collectæ, dicantur. Id quod Milevitan. Can. 12. repetitur his verbis. Placuit etiam illud, ut preces, vel orationes, seu Missæ, quæ probatæ fuerint in Concilio, sive præfationes, sive commendationes, seu manus impositiones ab omnibus celebrentur: nec aliae omnino dicantur in Ecclesia, nisi quæ a prudentioribus tractatæ, vel comprobatae in Synodo fuerint, ne forte aliquid contra fidem, vel per ignorantiam, vel per minus studium sit compositum. Sed de his alibi: nunc breviter Græcos Expositores horum Canonum collectos a cl. Leone Allatio audire sat sit. In Dissertatione 2. de Libris Græcorum inserta tom. 5. Bibliothecæ Græcæ Fabricii pag. 157. hæc scribit. *Libri in Ecclesia legendi nonnisi approbati, aliasque recepti in Ecclesia esse debent. Preces nonnisi Synodorum calculo comprobatae.* Joannes Zonara in Can. 18. Concilii Laodiceni. Ut in supplicationibus probatæ tantummodo per Synodum precationes, rejectis aliis novis, ab omnibus adhibeantur, Carthag. Synod. 23. Canone constitutum est. Idem hoc quoque Canone decreta videtur, ac ne cui scilicet pro arbitrio formulas precum contexere, easque in publicis Conventibus recitare liceat, sed easdem hoc est diuturna consuetudine usurpatas, in quocumque Conventu omnes retineant definitum. Et in Can. 117. Carthaginensem. Preces igitur in Synodo confirmatæ, & a Sapientioribus collectæ, quæcumque demum illæ forent, & quocumque nomine vocarentur, eas, omnibus aliis relictis adhiberi Synodus statuit. Et. His ergo locis omnibus preces jam a Synodo confirmatas adhiberi, novas autem, quæ ab aliquibus contra fidem invehuntur, repudiari omnino jubet. Quæ enim Patrum iudicio non sunt probata, dubia sunt, proindeque ne aliquid a pietate, Fideque alienum contineat: idcirco nova omnia Synodus abrogavit. Theodorus Balsamo in dictum Canonem Laodicenum. Hic quoque Canon veterem inordinatum morem corrigit: quidam enim propter arrogantium, ut videtur, in Vespertinos

timos hymnos preces componentes, eas legebant: **O** cum reprehenderentur, se nihil absurdum, alienumve facere, nec a Patribus datas orationes dissolvere dicebant: Itæ enim in Nonis fieri jussæ sunt: quæ autem ab ipsis factæ sunt, in Vespertinis hymnis proferuntur. Dicunt ergo Patres, sufficere preces, quæ sunt traditæ **O** in Nonis, **O** in Vesperis, **O** in omnibus ut semel dicam congregationibus, nec licere ei, qui velit, preces componere. Et in Canonem Carthaginensem. Ut est verisimile, quidam Episcopi aggrediebantur dicere precationes inusitatas, vel in initiis Glorificationum, vel in Commendationibus, vel in medio, seu etiam tempore manuum impositionis. Hoc ergo vetantes Patres, dicunt, eas solas debere dici precationes, quæ prius constitutæ sunt, seu quæ sunt consuetæ. Hoc in Ecclesia Constantinopolitana adeo invaluit, ut diversis Edictis Synodalibus contra eos, qui similia auderent, **O** poenitentia gravissimis cautum sit. Quum enim quæ in Ecclesia recitantur, proponantur Christifidelibus, tamquam res probatissimæ, non cujuscumque voluntati fræna laxanda sunt, sed licentia similia audentium integerrimo plurimorum in Spiritu Sancto congregatorum judicio compescenda; tunc enim non solum res in illis contentæ, sed verba etiam examinata tutam audentibus exhibebunt doctrinam. Hucusque Allatius. Itaque audiendi non sunt Novatores puerilem suam adversus Liturgiarum autoritatem næniam decantantes, quod falsis titulis commendentur, quod interpolatæ sint, quod recentes.

Sed quæ tandem protervia est, reijcere veluti non satis antiquas, quarum nulla tam recens est, quæ non multis saeculis vetustior sit omnibus Novatorum formulæ sacrorum celebrandorum seu Liturgicis? Licuisse volunt hominibus privatis, contra leges omnes Ecclesiasticæ, milleque & 200. amplius annorum consuetudinem, illas fingere, & refingere, itaut maxima sit inter omnes diversitas, & Orientalibus Christianis ac Occidentis Ecclesiis non licuit preces aliquas pias, & de quarum sententia omnes Ecclesiæ consentirent,

officiis suis inserere , quæ in una , & ultra hominum memoriā antiquissima forma conveniunt ? At quodcumque tandem Novatorum sit de Liturgiis judicium , quin ex illis fides Ecclesiarum certo eliciatur , negari non potest , etiamsi nesciatur , a quibus scriptæ sint . Verum ut Lutheranis Helveticis , Anglicanis , Genevensibus Cænæ aliorumque sacrorum celebrandorum formis , non ex Authorum nomine comparatur authoritas ad probandam illorum , qui illis utuntur fidem , sed ex usu , & approbatione , ita de Christianis , maxime Orientalibus Liturgiis statuendum est : cum habeant præterea commendatricem longinqui temporis antiquitatem , quod aliæ non habent .

Orationes porro illæ , ut optime expendit cl. Eusebius Renaudotius tom. 1. Collectionis Liturgiarum Orientis in dissertatione de origine & authoritate Liturgiarum (Eucharistiæ , quæ antonomastice Liturgia dicitur , quamvis nos hoc nomen in amplissima significatione heic accipiamus , ut in generali præfatione monuimus) Orientis , cuius summa capita hic exhibeo , quam perspicue favent Catholicæ Ecclesiæ placitis , vel sola oculari inspectione demonstratur : & quamvis talis orationum perspicuitas non esset , significationem tamen illam determinat disciplinæ ratio , ea , quam Liturgiæ repræsentant , uti alibi plenius differemus . Sed erunt fortassis , qui circa ritus illos litem movebunt , quia sunt Codices antiqui , in quibus non constant : atque adeo veluti recentius introducti , ex quo mutatio doctrinæ invecta est , reijcientur a superciliosis illis Criticis . Verum tametsi Sacramentales Libri veteres , Latini , Græci , & cujuscumque linguae , enucleatam rituum descriptionem non contineant , nam aliunde petebantur , non idcirco novitatis suspicione aspergendi sunt , quasi tunc primum instituta disciplina sit , quando Liturgiis inscribi cæpta est . Multos habemus Codices latinæ Missæ , Alcuini , Amalarii , Walafridis Strabonis , Micrologi , & aliorum , qui de ritibus sacris scripserunt sæculo

culo recentiores, quorum nullus eos ritus repræsentat, quos authores illi accuratissime enumerant. Vetustos Græcos observamus, qui solas orationes habent, de ritibus prope nihil: alios qui plura: recentiores qui ritus etiam brevissime connotant. Idem quoque observatur, circa Liturgias Orientales. Nulla inde circa rituum novitatem idonea conjectura duci potest: nam ut Latinos multi data opera ante annos mille, minutatim in libris suis consignaverunt: ita Græcos Germanus Patriarcha, & complures alii. Syros Joannes Maro, & ante sexcentos annos Dionysius Barsalibius, aliquique Barsalibio antiquiores; Nestorianos Georgius Arbelæ, & ante 700. annos Timotheus Catholicus: Copticos designat multis in locis Severus Episcopus Aschmoninensis, & post illum alii multi, eosque Codicibus Liturgicis accommodavit Gabriel LXXXVIII. Alexandrinorum Jacobitarum Patriarcha. Nemo illorum ritus se novos instituere, aut antiquos reformare professus est, sed unusquisque eos, qui in Ecclesia sua recepti erant, designavit, atque illorum antiquitatem, sola cum omnium Ecclesiarum disciplina conformitas satis demonstrat.

Sed quando tandem, aut quibus authoritatibus probaverunt, etiam qui maxima eruditionis fama inter Novatores floruerunt, novitatem illorum rituum, qui perspicua Orthodoxæ circa Eucharistiam, aliaque Fidei documenta continent, Orientalium præsertim, de quibus ne verbum quidem fecerunt? Neque enim Hospiniani, Molinæi, Plessæi, & aliorum circa sacrorum rituum ab Ethnicis originem ineptias hoc eruditio sæculo reponere quisquam ausit: & illa Romanam solam Ecclesiam spectant, non Græcam, vel Orientales, quarum aliquæ cum illa commune nihil habent a multis sæculis. Nam si quidquam valeret hæc odiosa comparatio, in rebus indifferentibus locum invenire posset, cum pia veterum Antistitum prudentia superstitiones varias consuetudines, per ritus innoxios, aboleverit. Sed de disciplinæ Litur-

gicæ , quæ rubricis , aut ritualibus libris continentur , origine & authoritate alias nobis sermo erit .

Verum, ut mox dicebam, authoritas Liturgiarum non ex titulis , sed ex usu Ecclesiarum repetenda est ; sunt enim non unius quantumvis magni Doctoris voces , & verba , sed Ecclesiarum , quæ unanimi consensu eam sacrorum formam , precesque probarunt . Hinc patet, nihil illos agere , quicumque similes Liturgias reijciendas contendunt , tamquam suppositas Authoribus , quorum nominibus insignitæ sunt : modo illas , Christianis , apud quos reperiuntur , probatas , & usurpatas fuisse constet . Neque recentiorum commenta temporum variis contaminata superstitionibus , sed Apostolicæ sinceritatis monumenta sunt illa , quæ consensu universæ Ecclesiæ præscriptæ videntur . Sed de Liturgiarum titulis alibi .

Quod autem suppositas , fictas , vel adulteratas ajunt Liturgias , docendi sumus , inquiebat Renaudot . cit . differat de Liturgiarum Basili , Marci , aliarumque Græcæ Ecclesiæ origine differens , a quibus , quo sæculo , quo fine fraus illa facta fuerit . Architectos sane fraudis illius ne per obscurissimam quidem conjecturam designare quisquam potest : cum in eam celebrandorum Sacramentorum formam Ecclesiæ omnes consenserint a multis sæculis . Acta aliqua , vel instrumenta fabricare homines ad fallendum parati , possunt , quæ suo tempore in lucem proferantur , & aliquibus sucum faciant , qui suo testimonio alios in errorem inducant . In sacris Officiis , quorum quædam quotidie , quædam statim temporibus celebrantur , & quorum orationes , ritus , ipsa verba , ut plurimum fidelium memoriæ insculpta erant , quisquam ne existimabit introductam fuisse nemine reclamante novam , & erroribus scatentem sacri Officii formam , quæ statim ubique suscepta fuerit , & reliquas omnes , præfertim Apostolicam illam , quam Novatores somniant , aboleverit ? Quando tandem , quo sæculo tanta mutatio facta est ?

Scire enim illud debent, qui de ea tam confidenter pronunciant. At unde id habebunt, cum nullus Author Ecclesiasticus, historia nulla rei tam novæ, tam inauditæ mentionem fecerint. Quo fine etiam, & cui bono? An ut superseminaretur zizania in medio sementis Dominicæ, & Evangelica illa Liturgia, de qua nunquam Novatoribus inter se convenit, suffocaretur? Verum cum ea ipsa toto Cœlo ab omnibus aliis differat, Christiani quidem nullo negotio partes Liturgiæ suæ fere omnes Patrum, Conciliorum, & Scriptorum Omnim testimoniis ita communiunt, ut nihil suis in Officiis sacris esse constet, quod longo Ecclesiarum usu, priusquam illa scriberentur, & si illa ante Sæculum quintum scripta negemus, confirmatum non fuerit: quod de primitivis suis Officiis Evangelicis, ac Apostolicis Novatores præstare non possunt. Fraudem illam Concilio Ephesino, & Chalcedonensi antiquorem esse oportuit, cum Nestoriani, & Jacobitæ ab Ecclesia Catholica secedentes eandem Liturgiæ formam servaverint. Notum est, quot controversiæ etiam in minimis aliquando disciplinæ capitibus exortæ fuerint, quot certamina continua de fide erant inter Orthodoxos, & Etherothodoxos, & Orientales inter, ac Occidentales, & inter ejusdem Ecclesiæ membra; omnes tamen tam exacte veteri disciplinæ adhærebant, ut ab ea recedere flagitium existimarent. Quis autem existimabit, in tota sacrorum Officiorum dispositione, adeo negligentes fuisse, ut pro Apostolica illorum celebrandorum forma novam, superstitionis, histrionicam substitui tranquille paterentur? Jacobitas accusavit Isaacus Catholicus Armeniæ, quod novas Liturgias Missæ composuissent, quamvis earum Ordo, & sententiæ receptis inter Orthodoxos conformes essent; & eadem ratione Balsamon Marci, & Jacobi appellatas suppressendas judicavit, quia vulgo receptis non erant omnino similes. Quid futurum fuisset, si illæ cum antiquis commune nihil habuissent?

Hæc cum explorata sint, consequitur plane, has Liturgias

gias nec esse recentes , utpote quæ antecedunt omnes Novatorum Liturgias , neque si recentes sint libri rituales , quidquam elevari autoritatem Liturgiarum : illi siquidem ex antiquis descripti fuere , ut modo dicebamus . Cæterum de his alibi differam , & consulenda sunt , quæ dixi in Præfatione ad Lectorem in primo Libro . Ut autem hanc concludam partem , Tertullianum describam cap. 28. lib. cit. ubi . *Equivi verisimile est, ut tot, actantæ (Ecclesiæ) in unam fidem erraverint?* Nullus inter multos eventus unus est exitus . Variasse debuerat error doctrinæ Ecclesiarum . Cæterum quod apud multos unum invenitur , non est erratum , sed traditum : audeat ergo aliquis dicere illos errasse , qui tradiderunt ?

§. II.

Ecclesiæ Universæ Consensus.

AT quorsum hæc , nisi ut ex Liturgiarum libris Sacramentum Confirmationis contra Novatores demonstrem ? Itaque adfirmo Ecclesias Apostolicas , omnesque Sacramentum proprie dictum Confirmationem agnoscere ; omnes namque consentiunt , & conferunt perpetuo , & constanter signum externum practicum augmenti gratiæ in Neophytis . Ita sane credit Ecclesia Occidentalis , ut in Tridentina superius citata Synodo definitum est . Ita Græcanica Ecclesia docuit , quæ dum septem admittit Sacra menta , secundum in unctione Chris matis constituit ; nihil ut advertit cl. Goarius in ore frequentius est Theologis Orthodoxis ejus gentis , & ab Ecclesia Romana alienis , Simeoni Thessalonicensi totis septem libris de Sacramentis , & in libris de Templo , & Altari in initio , Matthæo Blastari in Nomocanone , Hieremiæ Patriarchæ in sua Catholica responsione , Gabrieli Philadelphiæ Antistiti , Catumfyrito in Elenchis , Arcudio , Neophyto Rhodino in Synopsi Doctrinæ Christianæ , Ca-

rio-

riophyllo , aliisque Græcis Authoribus , quibus unquam propositum fuit , suam de Sacramentorum numero , & ratione fidem vel doctrinam explicare . Eandem Doctrinam Synodus Betlehemita anno 1672. sub Dositheo Hierosolymitano Patriarcha cap. 15. ita expressit . *Credimus esse in Ecclesia Legis novæ Sacramento , eaque septem , nec minorem majoremve in Ecclesia Sacramentorum numerum admittimus : siquidem Hæreticorum dementia fœtus est alias Sacramentorum numerus quam septenarius . Non enim minus , quam cætera Catholicæ Fidei dogmata , septenarius iste Sacramentorum in Evangelio statuitur numerus , & ex ipso colligitur ; ac primo quidem Baptismi Sacramentum Dominus tradidit , quando dixit : Euntes docete omnes Gentes , baptizantes eos &c. Confirmationis vero , seu Balsami sacri , & sancti Chrismatis cum dixit : Vos autem sedete in Civitate Hierusalem , quoadusque induamini virtute ex alto . Hac autem Spiritu Sancto superveniente sunt induti , cuius quidem adventum significat Confirmationis Sacramentum , de quo & Apostolus Cor. cap. 1., & apertius per Dionysium Areopagitam disputavit . Proinde cæcutit Guido Carmelita , dum in Summa Græcos hoc Sacramentum non agnoscere scripsit .*

Græcis consonant Syri tam Heterodoxi , quam Orthodoxi , & horum quidem clarissima Fidei expositio in Synodis suis contenta legitur , tum in antiquis celebratis sub Sergio Patriarcha , cum in novissima an. 1736. celebrata Præsidibus Josepho Gazeno Antiocheno Syrorum Maronitarum Patriarcha , & Josepho Simonio Patruo meo tunc Sedis Apostolicæ Ablegato . De Jacobitis dubium nullum remanet post clara testimonia Doctorum ejus Gentis , quæ in adnotatione subiecta primo Ordini Syrorum innuo . Quotquot enim Syri Scriptores divina mysteria , vel Officia exposuere ; sacrum Chrisma Sacramentum profitentur . Quinimo Authores nonnulli eorum , ut Moyses Barcepha , & Daniel Monachus apud Assemanum tom. 2. Bibliothecæ pag. 505. Sacramen-

tum

tum Confirmationis plus justo extollentes deprimunt Eucharistiam, quum scribunt, in hac quidem figuram Corporis Christi esse, in Chrismate vero ipsum Spiritum; quem errorem de persona Spiritus in Chrismate Armeni nonnulli tenuere, ut in adnotat. pag. 125. referto. At forte in tantum impegere errorem, quod Patres nonnulli ad exprimendum effectum sacri Chrismatis verbis emphaticis usi fuerint: ita inter ceteros Cyrillus Hierosolym. cathec. 3. ubi: *Vos uncti estis unguento facti participes, & confortes Christi.* Ceterum vide ne illud esse putas unguentum tantum; quemadmodum enim *Panis Eucharistiae per Sancti Spiritus invocationem non amplius est Panis communis, sed est Corpus Christi, sic & sanctum hoc Unguentum non amplius est Unguentum nudum, neque commune, postquam jam consecratum est, sed est carisma, quod Christi, & Spiritus Sancti presentiam efficit.* Etsi autem utrique recedant a communi sua Ecclesiæ Jacobiticæ scilicet & Armenianæ sententia; nihilominus inde luculenter adparet, quanto in errore versentur, qui Syros, & Armenos hoc Sacramentum non agnoscere scripsere: & sane neque Græci Syris, neque hi Armenis hanc rem objecere. Notum autem est, quantæ controversiæ inter has nationes fuerint exortæ, & quot Armenorum abusus notaverit Trullana Synodus Canon. 22. 23. 56. Canon. autem 81. Antiochenæ Ecclesiæ additionem vel innoxiam, ut suo loco demonstrabo, tryfagio factam: *Qui Crucifixus es pro nobis: improbat.* Et Canon. 69. morem Armenianorum carnes offerentium stringit. Cum itaque Græci in Syris, & Armenis, hæc reprehenderint, tacuiscentne, si novam disciplinam, vel doctrinam de Confirmatione tenuissent? Illis exprobrarunt Græci, quod Chrisma non oleo olivarum, sed ex sesamini oleo conficerent, ut patet ex Disputatione Theoriani Manuelis Comneni Imperatoris cum Niersete Armenianorum Patriarcha, & ex Synodo Tar-sensi Armenianorum. Latini illis objecerunt, quod ex Butiro, non vero Ballamo Chrisma conficerent, ut Gregorius VII.